capellanus, Wido miles eiusdem uille, Huldrieus de 

Chebre et Johannes de Poidor, ministri. Pro uxore vero 

Haymonis et filii sui testes sunt supradicti fratres nostri 

et ministri , et Humbertus de Saluion amiques. Fecit- 

que idem Haymo fratri suo Walchero apud grangiam 

de Granay hoc laudare, coram fratribus nostris et mi- 

nistris iam predictis, et Humberto de Saluiun : qui 

omnes sunt testes. Actum est autem hoc ab anno Verbi 

incarnati u^cLxur. 
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14. 

Cession faite à l'abhaye de Hautcrêt par PHILIPPE de la TOUR. 

Vevey, 1163. 

Cartul. de Hautcrét, fol. 2, verso. 
A— 

Notificari uolumus tam presentibus quam futuris , 

quod Phylippus de Turre, laudantibus filiis suis Phy- 

lippo, Scoto et Alberto, dedit domui de Altecrest, fra- 
tribusque ibidem Deo imperpetuum seruientibus , deci- 
mam quam accipiebat in vineis eorum de Riuoriis , et 

in aliis vineis ubieunque accipiebat, pro annuo censu 

unius modii vini et dimidii, et illum modium et dimi- 

dium inuadiavit eis pro centum solidis lausannensibus, 

qui tunc erant ad medietatem. Inde tam ipse quam filii 

eius warantiam portabunt, et contra omnes, ut ratum 

permaneat absque dolo, manutenebunt. Actum est hoc 

publice apud Uiuois, in domo cuiusdam burgensis, in 

presentia domini Walcherii de Blanoi ', qui et ipse testis 

existit, sicut et alii testes, Garinus, tunc temporis prior 

de Buire *, Bochardus et Thorincus fratres de Grangiis, 

. Cono minister de Blanay' et nepos eius Boimundus, 

Bartholomeus et Julianus frater eius, Johannes et Ju- 

lianus filius eius. Actum est hoc anno ab incarnatione 

Domini m°c°Lx°n1°. 

! Blonay * Bière. 
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45. 

GAUCHER de BLONAY et son frère GUILLAUME confirment à l'abbaye de 
Hautcrét les dons que feu leur père AMÉDÉE a faits à ce monastère. 

Lutry, 1164. 

Cartul. de Hautcrét, fol. 14. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, Ego Wal- 

cherus et Willelmus írater meus M(agnoni) abbati de 

Altecrest et fratribus ibidem Deo seruientibus salutem 

imperpetuum. Quum quidem: res nobilium tunc bene 

- disponuntur cum in usus pauperum Christi distribuun- 
tur, Ego Walcherus et Willelmus frater meus damus 

et impressione sigilli domni L(andrici), Lausannensis 

episcopi, et nostri confirmamus donum quod fecit 

domui de Altecrest bene memorie pater noster Ama- 

deus in terra grangie de Salas, que terra interiacet 

duabus aquis Biurde et Corbirun, sub uia que ab 

Escotals per campos Grangiarum tendit Lausannam. 

Et confirmamus donum quod uobis fecimus, scilicet 

tractum de Bai, omnibus quintis feriis, a festo saneli 

Andree usque ad purificationem beate Marie, nec non 

et decimam de uestro labore per totam potesta(te)m 

de Chebre, et post decessum meum annuatim duos 

modios uini in uineis de Riuoriis, ad missas celebran- 

das, et uineas uestras de Riuoriis, et totum quod 

habetis de feodis nostris, que a nobis mouent, et 

eliam decimam de uineis de Dasalay , quantum aqui- 

sistis et aquisituri estis , insuper et usuariam per totam 

terram nostram. Et siquis ex hominibus nostris ad reli- 
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gionem uestre domus conuerterit, uobis concedimus. Si 

quis igitur filiorum meorum contra huius pagine asser- 

tionem obuiare presumpserit, dominum nostrum Lau- 

sannensem episcopum , quem donorum supradictorum 

aduocatum eleuamus , toto cordis affectu rogamus qua- 

linus a sacratissimo corpore et sanguine Domini nostri 

sequestret, donec condignam satisfactionem faciat, et 

elemosinam reddat. Factum est autem hoc apud Lu- 

striacum, anno ab incarnatione Domini w?^cLx?uir, sub 

his testibus, Landrico teste. 

16. 

Confirmation par LANDRI, évéque de Lausanne, de la donation que son 
prédécesseur AnÉDÉE avait faite aux religieux de Hautcrêt d'un cens an- 
nuel de 13 sols düs par Ulric de Cbexbres, en raison de son office. L'évéque 
de Lausanne et celui de Pavie, légat apostolique, ont apposé leurs sceaux 
à cet acte. 

Lausanne, 1165. 

Cartul. de Hautcrét, fol. 11-12. 

Mém. et Doc. de la Soc. d'hist. de la Suisse rom., t. T, p. 196. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Landri- 

cus , Dei gratia Lausannensis episcopus , dilectis fratri- 

bus de Alterest rei geste veritatem in perpetuum. Res 

et possessiones pontificum recte tunc ordinantur, cum 

in usus pauperum distribuuntur. Ideoque ego Landri- 

cus, Lausannensis episcopus, donum et elemosinam 

quam fecit domui de Alterest, fratribusque ibidem Deo 

seruientibus, predecessor meus bone memorie Amedeus. 

Lausannensis episcopus , laudo et concedo , scilicet tre- 
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decim annuales solidos, quos Huldricus, minister noster, 

filius Boni filii de Chebra, annuatim, remota omni fru- 

stratoria occasione, de officio ministerii sui; tamdiu red- 

dere debet, usque dum censum , quem eidem Huldrico 

predicti fratres debent, duorum modiorum frumenti , et 

auene duorum modiorum, alibi persoluamus. Et ut hoc 

ratum et inconcussum permaneat sigillo domini Petri , 

Papiensis episcopi et legati romani, et impressione no- 

stri sigilli munio et corroboro. Actum est hoc sollempni- 

ter in logia que est ante domum meam Lausanne, 

presentibus et laudantibus dapiferis meis, Lodoico et 

Dalmatio, et Petro de Escublens, qui huius rei testes 

(sunt). Preter istos sunt adhuc testes Petrus, predictus 
legatus , et Johannes abbas de Tela, et Stephanus mo- 

nachus de Alta cumba. Anno vero dominice incarnatio- 

nis m°c°Lxv°, indictione m? x*. Hoc autem factum est re- 

gnante Friderico imperatore, Bertulfo rectore Burgundie. 

17. 

Ordonnance rendue par PIERRE, évêque de Pavie et légat du siége 
apostolique, LANDRI, évêque de Lausanne, et ARDUCIUS, évêque de 
Genève, pour réprimer les attaques auxquelles étaient exposées les ab- 
bayes ou les églises du diocèse de Lausanne. 

(1165.) 

Cartul. de Houterét, fol. 12-13. 
Mém. et Doc. de la Soc. d'hist. de la Suisse rom., t. Ier, 1, p. 198. 
Mém. et Doc. de la Soc. d'hist. et d'arch. de Genève, t. IV, 2, p. 79. 

P(etrus), Papiensis episcopus atque sedis apostolice le- 

gatus, Lausannensis episcopus atque Gebennensis episco- 

pus, audien(tes) (di)lapidationem persecutionemque eccle- 
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siarum que sunt in Lausanni episcopatu, ad hec mala 

corrigenda insimul conuenerunt atque in nomine sancte 

et indiuidue trinitatis preceperunt : ut quieunque septa 

abbaliarum seu ecclesiarum uiolenter introierint, excom- 

municentur, nec absoluantur quousque dampno, si 

quod intulerint, resarcito, auctoritate et arbitrio epi- 

scopi apostolico se conspectui representent, et quemad- 

modum olim statutum est de his qui in personas cleri- 

corum, monachorum, uel religiosorum uiolentas manus 

iniecerint. De hiis autem qui substanciam clericorum, 

monachorum, uel religiosorum rapiunt, precipimus ad 

quecunque loca predo uel preda deuenerint, quousque 

ibi manserint, in illa tota parrochia diuina officia non 

celebrentur : et qui scienter eos uel predam receperint, 

post eorum etiam discessum quousque dampnum resti- 

tuatur, ab officio diuino excludantur. Si forte recepta- 

euli illius ad quos predo uel preda deuenerit unus sit 

dominus ad cuius potestatem ceteri spectent, ut predi- 

etum est, uniuersi diuino officio careant. Si uero plures, 

ille solus exeludatur cum suis ab ecclesia, in cuius pote- 

statem predo uel preda deuenerit. Si quis predictorum 

infirmitate preoccupalus fuerit, et petenti et penitenti 

eucharistia in extremis non negetur, verumptamen 

Christianorum careat sepultura, quousque dampnum 

resarciatur et condigna satisfactio exhibeatur. De sacer- 

dotibus uero et clericis qui premonstratam formam 

iusticie exercere neglexerint, precipimus ut ipsi dampna 

pro posse restituere cogantur, et post restitutionem con- 

dignam satisfactionem secundum arbitrium episcopi et 
decani xL dies ab officio suo suspendantur. Si quis uero 

canonicorum regularium et monachorum prememorato- 
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rum districtionem iusticie uiolauerint , ecelesie quas in 
episcopatu possident, quousque ipsi ei dampna resti- 
tuant et episcopo satisfaciant , a diuino officio compel- 
lantur. Similiter et de administratoribus hospitalium 
obseruari iubemus. | 

18. 

LANDRI, évêque de Lausanne, confirme à l'abbaye de Hautcrêt les 
dimes des terres que les religieux de ce couvent ont acquises dans le ter- 
ritoire de PALÉSIEUX, et la possession de la terre du DÉSALEY sise entre 
la maison de Marsens et celle de Hautcrét. 

Hautcrét, 1166. 

Cartul. de Hautcrét, fol. 14-15. 

Landricus, Dei gratia Lausannensis episcopus, dilectis 

filiis in Christo, Magnoni, abbati de Altcrest, ceterisque 

fratribus ibidem Deo seruientibus , rei geste ueritatem 

imperpetuum. In donatione ecclesiarum ab episcopis 

et mutatione personarum in ecclesiis sepe contingere 

solet quod ecclesie religiosorum , que circa illas sunt 

posite, a peruersis prelatis infestantur el uexantur, cum 

ab eis decimas et primitias exigunt, et eo maxime quod 

religiosi terras illas colunt que ad suas parrochias perti- 

nent. Et quod ecclesia de Altcrest sita est iuxta eccle- 

siam de Palusol, et ipsi dicti fratres maximam partem 

illius terre, que ad territorium de Palasul pertinet, co- 

lunt, pro pace ecelesie de Altcrest do, et impressione 

sigilli mei confirmo decimas illarum terrarum, quas 

predicti fratres in supradicto territorio acquisiti (sic) uel 

acquisituri sunt, dum licet Ecclesia in manu mea cst. 
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Et si quis inde eis uiolentiam fecerit, anathematizo eum, 

" et a gremio sancte matris Ecclesie segrego, donec damp- 

num eis restituat, et episcopo Lausannensi satisfaciat. 
Prebeo etiam, et sub eodem sigillo confirmo illud resi- 

duum terre in Dasilay, que iacet inter donum ' de Mar- 

cens et donum ‘ de Altcrest. Hoc donum factum est in 

hospitio de Altcrest, in manu Magnonis abbatis , sub his 

testibus, Roberto capellano, Ámaldrico dapifero lausan- 

nensi, Bochardo milite de Grangiis, Radulfo subpriore, 

Amedeo monacho, Radulfo conuerso hospitali, et Bene- 

dicto conuerso. Áctum est hoe anno ab incarnatione 

Dómini w?cLxvr*. Concurrens v. Epacta xvin. 

19. 

LANDRI, évêque de Lausanne, donne à l'abbaye de Hautcrèt l'église de 
COMPENGIE, soit de VILLENEUVE, avec ses lenures. 

Lausanne, 1166. 

A. C. Tit. d'Oron, n° 9. parchemin. 

Landricus, Dei gratia Lausannensis episcopus, dilectis 

filiis monachis et conuersis de Alcrest, in honorem Dei 

ibidem congregatis, tam presentibus quam futuris , rei 

geste ueritatem in perpetuum. Res episcoporum tunc 

bene disponuntur cum in usus pauperum Christi, el 

maxime religiosorum, et eorum qui de labore manuum 

suarum uiuunt, expenduntur. Ideoque tibi, Magno abbas, 

tuisque successoribus , et eeclesie de Alerest, pro reme- 

dio anime mee et predecessorum meorum, ad ecclesiam 

! Lisez domum. 
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construendam ceterasque officinas, nostro concedente 
capitulo, precibus Emmeradi uenerabilis decani nostri, 

do et concedo imperpetuum ecclesiam de Compengie , 

cum omnibus tenoribus que ad eandem ecclesiam perti- 

nent. Îta ut post transitum uite mee, in anniuersario 
meo singulis annis nominatim de me fiat commemoratio 

in communi capitulo fratrum. Et ut hoc irrefragabiliter 
teneatur, sigilli mei impressione et auctoritate confir-- 
mo. Factum est hoc Lausanne, anno ab incarnatione 

Domini millesimo centesimo Lxvr. Concurrenti v. Epacta 

xvii. Sub his testibus Willelmo Grosso, Emmerardo , 

Petro Bouone, Willelmo de Orsenens, Haymone de 

Sasel, Octone de Crisie, Wiberto de Uisternens, Vldrico 
de Fonte, et aliis canonicis. 

20. 

LANDRI, évêque de Lausanne, cède à l'abbaye de Hautcrét l'église de 

COoMPENGIE, soit de VILLENEUVE, avec ses tenures. Le méme prélat con- 
firme la donation de la dime de la grange de SALES, riére Attalens , et 

celle d'une dtme riére Moudon, en faveur de Haulcrét. 

Lausanne, 1166. 

A. C. Tit. d'Oron, n? 9. parchemin, bis. 
Zapf, Monum. anecd. , p. 107-108. 

Landricus, Dei gratia Lausannensis episcopus, dile- 

etis filiis Magnoni abbati, monachis et conuersis de Al- 

erest, in honorem Dei ibidem congregatis, tam presen- 

tibus quam futuris, rei geste veritatem imperpetuum. 

Res episcoporum tune bene disponuntur cum in usus 

pauperum Christi , et maxime religiosorum , et eorum 

qui de labore manuum suarum viuunt, expenduntur. 
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Ideoque tibi, Magno abbas, tuisque successoribus et 

ecclesie de Alcrest, pro remedio anime mee et predeces- 

sorum meorum, ad ecclesiam construendam ceterasque 
officinas, nostro concedente capitulo, precibus Emer- 

raudi, venerabilis decani nostri , do et concedo imper- 

petuum ecclesiam de Compengie, cum omnibus tenori- 

bus suis qui ad eandem ecclesiam pertinent, ita ut post 

decessum meum.singulis annis nominatim de me fiat 

commemoratio in communi capitulo fratrum. Vt igitur 

donatio ista perpetuam habeat firmitatem , presentem 

paginam mei sigilli atque capituli nostri et prefati deca- 

ni munimine iussimus roborari. Quicunque autem con- 

tra donaüonem istam bono titulo concessam scienter 

venire, et predictos fratres molestare seu perturbare 

presumpserit, semel et secundo ammonitus si non 

emendauerit, Dei auctoritate ac nostra anathema sit, et 

a sacratissimo corpore et sanguine Domini nostri Jhesu 

Christi sit sequestratus. Donationem autem illam quam 

fecit predictis fratribus de Alcrest, de decimis quas ha- . 

bebat Ecclesia de Athalens, in territorio grangie de Sales, 

Emerradus decanus, in nostra presentia constitutus, sub 

annuo censu cere unius libre ecclesie de Athalens ab 

ecclesia de Alcrest circa festum sancti Martini soluende, 

laudante Johanne presbytero de Athalens , et decimam 

. quam habebat dictus decanus ex parte Ecclesie sue de 

. Meld(uno), laudante Willelmo, presbytero de Meld(uno), 

in quadam parte Vilare Pineti, ad censum sex denario- 

rum qui circa predictum festum reddendi sunt , quam 

predietis fratribus de Alcrest imperpetuum dedit, lau- 
damus et concedimus , et (impressione) nostri sigilli et 

capituli seu decani sigillo confirmamus. Factum est 
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hoc Lausanne anno Domini m°c°ixvi°. Inde testes sunt 

Willelmus Grossus, Emerradus, Petrus Bueuos, Will 
(elmus) de Orsenens, Aymo de Saisel, Otho de Crissie, - 
Wijbertus de Wisternens, Vldricus de Fonte, et alii 
multi clerici et laici. 

24. 

LANDRI, évêque de Lausanne, confirme à l'abbaye de Hautcrét la dona- 
tion des dîmes à percevoir sur les fonds de SALES et de VILLARS-PENEY, 
que le doyen Hermenrad a faite à ce monastére. 

1167. 

Cartul. de Hautcrét , fol. 13. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. L(andricus), 

Dei gratia Lausannensis episcopus, uniuersis ad quos 

he littere peruenerint rei geste memoriam imperpe- 

tuum. Omnium tam presentium quam futurorum agno- 

scat memoria quod Hermenradus decanus ius illud deci- 

marum, quod ipse, ex parte ecclesie sue de Athalens, 

in illa parte quam in territorio grangie de Saulas habe- 

bat, prouidens paci eiusdem ecclesie sue, perpetuo reli- - 

quit et donauit Magnoni abbati et ecclesie de Alterest , 

sub censu unius libre de cera, annuatim ab ecelesia de 

Alterest ecclesie de Athalens persoluenda, circa festiui- 

tatem transitus sancti Martini, laudante et concedente 

Johanne, capellano de Athalens, et totum ius suum in 

prefata decima fratribus de Alterest perhenniter* donante. 

! perenniter 

32 CARTULAIRE DE HAUTCRÉT. 

Item quod iuris habebat idem Hermenradus, ex parte 
ecelesie sue de Melduno, in quadam parte decimarum 

de villare Pineti, fratribus prefatis de Altcrest concessit, 

et perhenniter ‘ donauit, sub annuo censu sex denario- 

rum, qui sunt reddendi circa predielum festum , lau- 

dante et concedente Willelmo , capellano meldunensi. 

Pro quo utroque beneficio fratres de Altcrest receperunt 

ipsum Hermenradum in fratrem et familiarem et par- 

ticipem orationum suarum, et in obitu suo debitum pro 

defuncto monacho seruitium pro eo faciendum in capi- 

.tulo suo ei promiserunt. Et ut hoc inuiolabiliter tene- 

retur sigillo suo confirmauit. Nos itaque donationem 
hanc, pietatis intuitu factam , approbantes, presentis - 

scripti testimonio sigilli nostri impressione signati con- 

firmamus eam et corroboramus, addentes quod si 

quis in posterum fratres supradicte ecclesie super hac 

re inquietare presumpserit, si non secundo terlioue 

commonitus resipuerit, et celerius emendauerit, spiculo 

nostri anathematis percussus intereat, et in extremo 

examine districte ultioni subiaceat. Actum est anno ab 

incarnatione Domini x*cLx"vi?. Inde sunt testes ipse 

Hermenradus, et Anselmus capellanus eius , et Johan- 

nes capellanus de Athalens, et Julianus monachus de 

Alta rippa, et Radulfus cellerarius de Tela. 

1 perenniter 
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22. 

ULRiC, prévôt de l'hospice du MONT Jot, soit du GRAND-ST.-BERNARD, 

du consentement du chapitre, cède à l’abbaye de Hautcrêt la moitié de 
la dime de ViLLARS-PENEY, en retour du cens annuel d'un demi boisseau 
de froment payable au Quéteur du Mont Jou, à Vevey. 

Au pied du Grand-St.-Bernard , 1167. 

Cartul. de Hautcrét, fol. 17. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis rei geste ueri- 

tatem imperpetuum. Religiosorum res tune bene dispo- 

nuntur cum in usus pauperum in Christo expenduntur, 

et eorum maxime qui de labore manuum suarum 

viuupnt. Ideoque ego Huldricus, prepositus de Monte 

Jouis, dedi et adhuc concedo, et impressione sigilli mei 

eonfirmo , laudantibus fratribus nostris, ecclesie de 

Altcrest fratribusque ibidem Deo imperpetuum seruien- 
tibus, medietatem decime de uillare Pineti, pro remedio 

animarum nostrarum et pro annuo censu dimidii modii 

frumenti, quale in terra illa fuerit : quod reddendum est 
usque ad festum sancti Andree questori Montis Jouis 

apud Uiuex. Et si quis inde calumpniam fecerit , eccle- 

sia Montis Jouis, et quisquis prior fuerit Montis presby- 

teri, inde legitimam warantiam portabunt. Super (hoc) 

testes sunt Rodulfus, abbas Sancti Mauritii, et Huldricus, 

prepositus Montis Jouis, Guigo prior Sancti Petri Montis 

Jouis, Huldricus prior de Estui , Girardus prior Montis 

presbyteri, et Girardus nepos eius, et Johannes prior 

de Silua, et Huldricus prior Sancti Simphoriani, et Bo- 
NEM. RT DOCUM. Xil. 3 
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chardus willicus Sancti Martini. Ad ultimum uero totum 

capitulum nostrum laudauit. Actum est ad pedem Mon- 

lis Jouis, anno ab incarnatione Domini w?cLx?vii?. 

25. 

Denation de,la dime de CHATILLENS faite à l'abbaye de Hautcrét. 

St.-Martin, 1170. 

À. C. Tit. d'Oron, n? 10. parch. 

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris , 

quod Thoreneus de Sancto Martino et Manengodus , 

frater eius, dederunt domui de Alterest, pro remedio 

animarum suarum et antecessorum suorum , quicquid 

iuris habebant in decima de Castellens ubicunque fra- 

tres de Altcrest excolerent, et warantiam portabunt omni 

tempore. Hoc laudauit Alais, uxor Thorinci, cum filio 

suo Petro. Laudauit et uxor Manengodi Pontia, cum 

duobus filiis suis, Hudrico et Hugone. Sciendum vero 

est hoe donum tali pacto.factum esse ut si Thorencus 

et Manengodus in domo de Altcrest se reddere vellent, 

si ordinate recipi possent, quod recipcrentur. Habue- 

runt autem propler hoe Thorencus et Manengodus de 

beneficio fratrum de Alterest quamdam equam. Hoc 

factum fuit apud Sanctum Martinum, in manu Petri de 

Chebra , tune temporis cellerarii de Altcrest. Testes sunt 

super hoc Petrus sacerdos de Saneto Martino, Petrus 

sacerdos de Sessales, Thunrumbertus clericus, Albertus 

et Huldricus de Besencens , et Andreas de Chesales. 

Actum est hoc anno ab incarnatione Domini m°c’Lxx°. 

CARTULAIRE DE HAUTCRÉT. 35